Vista Alegre do Alto/SP • segunda-feira, 24 de outubro de 2022 • Edição 1258 • Página 1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

1

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

PODER EXECUTIVO - ATOS OFICIAIS

 DECRETO Nº 5404, DE 24 DE OUTUBRO DE 2022.
O Executivo Municipal abre um crédito adicional suplementar no valor de R$ 6.000,00, e dá outras providências.
LUIS ANTONIO FIORANI, Prefeito Municipal de Vista Alegre do Alto, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais, em especial a Lei nº 2493, 23 de novembro de 2021...
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto na Contadoria da Prefeitura Municipal um crédito adicional suplementar no valor de R$ 6.000,00
(seis mil reais), orçamento-programa vigente, observando-se a Classificação Institucional, Econômica e Funcional-
Programática, como segue:

SUPLEMENTAÇÃO

Órgão 07 Secretaria Municipal de Obras e Serviços

Unidade 06 Estradas Municipais

Funcional 26.782.0012

Ação 2.060 Conservação de Estradas Municipais

Elemento 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 6.000,00

FR 01 Tesouro

 110 000 Geral

Total 6.000,00

Art. 2º O crédito de que trata o artigo anterior será coberto com os recursos a que alude o parágrafo 1°, do artigo 43,

da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, a seguir:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO - INCISO II DO PARAGRAFO 1° DO ART. 43

SUPERÁVIT FINANCEIRO – INCISO I DO PARÁGRAFO 1º ART. 43

http://sapl.camaravistaalegredoalto.sp.gov.br:8888/sapl/sapl_documentos/norma_juridica/4913_texto_integral

Vista Alegre do Alto/SP • segunda-feira, 24 de outubro de 2022 • Edição 1258 • Página 2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

2

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

ANULAÇÃO PARCIAL OU TOTAL – INCISO III DO PARÁGRAFO 1º ART. 43

Órgão 07 Secretaria Municipal de Obras e Serviços

Unidade 06 Estradas Municipais

Funcional 26.782.0012

Ação 2.060 Conservação de Estradas Municipais

Elemento 3.3.90.39.00 Material de Consumo 6.000,00

FR 01 Tesouro

 110 000 Geral

Total 6.000,00

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Vista Alegre do Alto, 24 de outubro de 2022. LUIS ANTONIO FIORANI - Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 209, DE 24 DE OUTUBRO DE 2022.
Concede dispensa à Servidor Público Municipal.
LUIS ANTONIO FIORANI, Prefeito Municipal de Vista Alegre do Alto, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por Lei, em especial o art. 57 da Lei Orgânica do Município...
RESOLVE:
Art. 1º Fica concedida à Servidora Pública Municipal Marileide Cardoso Faria, dispensa do Serviço Público Municipal
no dia 26 de outubro de 2022, por ter participado do treinamento das eleições no dia 31 de agosto de 2016.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Vista Alegre do Alto, 24 de outubro de 2022.LUIS ANTONIO FIORANI - Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 210, DE 24 DE OUTUBRO DE 2022.
Concede dispensa à Servidor Público Municipal.
LUIS ANTONIO FIORANI, Prefeito Municipal de Vista Alegre do Alto, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por Lei, em especial o art. 57 da Lei Orgânica do Município...
RESOLVE:
Art. 1º Fica concedido à Servidora Pública Municipal Alessandra Mara Moretti Gonçalves, dispensa do Serviço
Público Municipal no dia 27 de outubro de 2022, por ter participado do treinamento das eleições de 2022, no dia 29
de agosto de 2022.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
Vista Alegre do Alto, 24 de outubro de 2022.LUIS ANTONIO FIORANI - Prefeito Municipal

http://sapl.camaravistaalegredoalto.sp.gov.br:8888/sapl/sapl_documentos/norma_juridica/4913_texto_integral

Vista Alegre do Alto/SP • segunda-feira, 24 de outubro de 2022 • Edição 1258 • Página 3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

3

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

  PODER EXECUTIVO – LICITAÇÃO

EDITAL DE RETIFICAÇÃO
EDITAL N° 69/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº  44/2022
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 2174/2022
OBJETO: “Aquisição e instalação de 01 (uma) plataforma elevatória de carga veicular com capacidade mínima de
1000Kg, em um caminhão Mercedes-Benz modelo Accelo 1016 pertencente à frota municipal”
A sessão pública de processamento do Pregão será realizada no Auditório da Prefeitura Municipal deste município,
localizada à Pça Dr H E Ower Sandolth, 278 no dia 9 novembro de 2022, às 8 horas, mantidas todas as demais
cláusulas do Edital nº 69/2022 do pregão presencial nº 44/2022.
VISTA ALEGRE DO ALTO, 24 DE OUTUBRO DE 2022.LUIS ANTONIO FIORANI - PREFEITO MUNICIPAL.

PUBLICAÇÕES EXTRATOS:
ORGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO, DETENTOR DO TERMO DE CONTRATO Nº 065/2022,
COM A EMPRESA JUAREZ BUSNARDO 13222855862, TENDO COMO OBJETIVO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
LOCAÇÃO E MONTAGEM DE COBERTURA PIRAMIDAL DO TIPO TENDAS, PARA FESTA EM PROL AO HOSPITAL DE
AMOR, QUE OCORRERÁ NO DIAS 11, 12 E 13 DE NOVEMBRO NA PRAÇA CENTRAL, NO VALOR TOTAL DE R$ 15.800,00
(QUINZE MIL E OITOCENTOS REAIS). PROCESSO LICITATÓRIO 2.176/2022, DISPENSA 021/2022. DATA DE 24 DE
OUTUBRO DE 2022.

ORGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO, DETENTOR DO TERMO DE CONTRATO Nº 066/2022,
COM A EMPRESA TAPEÇARIA INGLESA - EIRELI, TENDO COMO OBJETIVO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
EXECUÇÃO DE REVESTIMENTO DE PISO LAMINADO COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E SERVIÇO NO PRÉDIO DO
PAÇO MUNICIPAL, NO VALOR TOTAL DE R$ 24.918,91 (VINTE E QUATRO MIL, NOVECENTOS E DEZOITO REAIS E
NOVENTA E UM CENTAVOS). PROCESSO LICITATÓRIO 2.177/2022, DISPENSA 022/2022. DATA DE 24 DE OUTUBRO DE
2022.

ORGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO, DETENTOR DO TERMO DE CONTRATO Nº 067/2022,
COM A EMPRESA CLAVIUS LUCAS RISSI BONAFIN - ME, TENDO COMO OBJETIVO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA SERVIÇO DE EXECUÇÃO DE DECORAÇÃO NATALINA, NO VALOR TOTAL DE R$ 17.500,00 (DEZESSETE MIL E
QUINHENTOS REAIS). PROCESSO LICITATÓRIO 2.178/2022, DISPENSA 023/2022. DATA DE 24 DE OUTUBRO DE 2022.

ORGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO, DETENTOR DO 1° TERMO DE ADITAMENTO
ACRÉSCIMO Nº. 025/2022, COM A EMPRESA TREVIOLI PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, TENDO COMO
OBJETIVO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE MURO DE FECHAMENTO DO
CEMITÉRIO MUNICIPAL, TENDO O ACRÉSCIMO NO VALOR DE R$ 21.553,82 (VINTE E UM MIL, QUINHENTOS E
CINQUENTA E TRÊS REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS). REFERENTE AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 046/2022.
PROCESSO LICITATÓRIO 2.125/2022 – TOMADA DE PREÇO 05/2022. DATA DE 24 DE OUTUBRO DE 2022.

http://sapl.camaravistaalegredoalto.sp.gov.br:8888/sapl/sapl_documentos/norma_juridica/4913_texto_integral

Vista Alegre do Alto/SP • segunda-feira, 24 de outubro de 2022 • Edição 1258 • Página 4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

4

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 043/2022
REFERENTE: PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2.173/2022
O Senhor Juliano de Jesus Lopes, Pregoeiro do Processo de Licitação nº. 2.173/2022, Pregão Presencial nº 043/2022,
da Prefeitura Municipal de Vista Alegre do Alto, Estado de São Paulo, tendo-se em vista a inexistência da
apresentação de recurso ao resultado do Pregão Presencial supra, torna público, que resolveu proclamar satisfatória
e conveniente ao interesse da Administração, as propostas vencedoras do certame licitatório em epígrafe, e
ADJUDICA nos termos do Inciso XX do Artigo 4º da Lei Federal nº 10520, de 17/07/2002 combinado com o Inciso VI
do artigo 43 da Lei Federal nº 8.666/93, o objeto do Pregão Presencial para Registro de Preço nº. 043/2022 pelo
critério de menor preço por item, tendo-se em vista o Anexo I do Edital nº. 68/2022, em favor das empresas: MARIA
LUCIA SQUIBOLA CAPORUSSO EPP: Itens: 01, 04, 14, 16, 18, 21, 22, 23, 32, 33 e 36 no valor total de R$ 614.631,80
(seiscentos e quatorze mil, seiscentos e trinta e um reais e oitenta centavos). PEDRO AUGUSTO ATARASI ME: Itens:
05, 15, 19, 25, 31 e 34 no valor total de R$ 449.160,00 (quatrocentos e quarenta e nove mil e cento e sessenta reais).
ALIMENTAR DISTRIBUIDORA DE CARNES E FRIOS – EIRELI: Itens: 24, 26 e 30 no valor total de R$ 179.249,40 (cento e
setenta e nove mil, duzentos e quarenta e nove reais e quarenta centavos).  RAPHAEL MENECCIELI ESTEVAN
AÇOUGUE – ME: Itens: 03, 06, 07, 08, 12, 13, 20, 28, 29 e 35 no valor total de R$ 343.466,40 (trezentos e quarenta e
três mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e quarenta centavos). APARECIDO EVANGELISTA PEIXARIA ME: Itens:
02, 09, 10, 11, 17 e 27 no valor total de R$ 184.208,00 (cento e oitenta e quatro mil e duzentos e oito reais). As
empresas concordaram com todos os quesitos estabelecidos do Edital 68/2022, encaminhando-se o presente ao
Senhor Prefeito Municipal para que proceda a Homologação do certame. Vista Alegre do Alto, 24 de outubro de
2022. JULIANO DE JESUS LOPES – PREGOEIRO

GABINETE DO PREFEITO
DESPACHO PROCESSO Nº 2.173/2022 - HOMOLOGAÇÃO
Ref. Pregão Presencial nº 043/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARNES E DERIVADOS
Considerando os atos praticados pelo Senhor Pregoeiro e Equipe de Apoio e os elementos constantes nos autos do
processo em referência, atendendo ao disposto no Inciso II, Artigo 2º, Decreto Municipal nº 2152/2006, resolvo
HOMOLOGAR todos os atos praticados no Pregão Presencial nº 043/2022 autorizando desde já a convocação para as
assinaturas dos termos contratuais com as empresas conforme segue: MARIA LUCIA SQUIBOLA CAPORUSSO EPP,
PEDRO AUGUSTO ATARASI-ME, RAPHAEL MENECCIELI ESTEVAN AÇOUGUE – ME, ALIMENTAR DISTRIBUIDORA DE
CARNES E FRIOS – EIRELI e APARECIDO EVANGELISTA PEIXARIA- ME. Vista Alegre do Alto, 24 de outubro de 2022.
LUIS ANTONIO FIORANI - Prefeito Municipal

http://sapl.camaravistaalegredoalto.sp.gov.br:8888/sapl/sapl_documentos/norma_juridica/4913_texto_integral

		2022-10-24T16:06:44-0300
	MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO:52854775000128